dum ita perspexerit, creature totius naturā
videbit; quæ in Deo melius, quam in se-
ipsa consistit. Tunc enim iusti cuncta sci-
ent, quæ Deus fecit scienda: iam ea quæ
præterita sunt, quam ea quæ postmodum
sunt futura. Ibi à singulis omnes, ibi ab
omnibus singuli cognoscentur. Nec quē-
quam omnino latebit, qua patria, qua
gente, qua stirpe, quis editus fuerit, vel
quid etiam in vita sua fecerit.

C A P. LX.

*Quod peccata singulorum singulis
pateant.*

Hic fortassis aliquis ait: Quid est hoc?
Peccata, quæ feci, scient omnes?
Ad hoc ea confessus sum, ut delectentur,
& obliuiscerentur, ut nulli amplius pan-
detentur. Bene. Sed cum tu in illa gloria,
ab omni criminu[m] forde purgatus, vultu[m]
Dei praesens astiteris, ingratus ne ei pote-
ris esse pro tanta misericordia, quam tibi
fecit, remissis illis & illis deliciis? Non,
inquires, Et unde (inquam) gratias ages,
si nihil eorum, unde iure gratias illas de-
beas, in tua memorijs habeas? Ut igitur in
laudibus illius aeternalite iocund sis,

K. x. semper

semper de quanta miseria sis erutus, ut p^{ro}
 to coram habebis. Cūm ergo singulorum
 conscientiæ singulis pateant, fateri audeo
 eo quoque peccata cunctis electorum pa-
 tere, pro quorum curatione, tu Deo gra-
 tiosus existes assiduè; non ad tuam con-
 fusionem, sed ad magnam Dei miseri-
 cordiam, eiusque glorificationem, tuam
 que congratulationem. Non enim tunc
 pro peccatis tuis, te maior angustia cordis
 premet, scelerumque magis pudebit; quam
 aliquem olim magnis vulneribus saucia-
 tum, iamque ex omni parte sanatum, abo-
 liti languoris molestia praemittit. Vel nun-
 quid eorum, quæ in cunis positus infans
 egerat, nunc grandevum pudet? Tunc
 quippe, cōm integrā sanitatis perfectā stu-
 ditia, pleaa remissio, secura omnium of-
 fessionum impunitas tibi resto artificis;
 recognitio vel recordatio peccatorum teo-
 rum, in nullo tibi magis horrore esse vel
 confusioni valebit, quam est modò beato
 Petro Apostolorū Principi, qui Christum
 negavit, abnegatio sua; beatae Mariæ Mag-
 dalenæ peccata sua; & multis alijs multa,
 quæ sequuntur, iam donata etimina sea.
 Venit, super hoc agnitis delictis tuis, ver-
 jet in enormi ac fæda infirmitate tua; pie-
 tas, viatus, sapientia medici, qui te sanar-
 uit,

Vit, sublimius à cunctis admirabitur, laudabitur, magnificabitur. Laus autem & magnificentia glorię Dei, tua, si bene advertis, gloria est. Sed dices: Et quidem consentio, laudem Dei gloriam esse meam. Verum, cū hinc inde tot & tanti, ad mei comparationem, innocentes prodeant, qui consideratis vita meæ obscenitatibus, me omnino, sicut & quum erit, horrorem habendum iudicent Quid dicam? Iustitia nempe suum, & suum iniustitia premiū exigit. In his (frater) nolo timeas, aliter enim erit, quam existimas. Illum quidem quem tibi comparatum iudicas innocentem, penitus non ibi reperties de te, quemadmodum putas sentientem, Namque videoas ille, de quo agis, planè intelliget te, nequam se, sed Deum, quando peccasti; offendisse. Cū ergo viderit Deum tibi debita funditus dimisisse, nec in cor ascēdet, ut te inde aliquatenus iudicet. In hoc enim ipso Deum offendere se cognosceret, si te Deo per omnia reconciliatum pro his, quę olim feceras, ullatenus contemnendum cogitaret. Magis autem gratus, inestabilem Dei clementiam admirabitur; nec solum in te, sed etiam in se. In te, quia te de tam profundo iniquitatis eripuit: In &, quia sola gratia eius, ne in idem pro-

fundum tueret, tenuit se. Laudando igitur
magnificabit in te, post gratiam Dei,^{vixi}
atque constantiam, quibus emitens vota
ginem tanti mali viriliter evasisti; Iuxta
quam, & ipse considerabit, nisi a Deo a
iustus fuisset, non ita forsitan iter multum
tenuisset. Vides igitur, quam nihil habet
improperij vulgata cognitio peccati tui
immo quam nullum laudis & gratiarum
cognita remissio sui, generabit.

C A P . L X I .

*Alteratio inter hominem iustum, &
Angelum.*

Ipsi etiam Angeli, si te societate sui, propter peccata tua, indignum vellent iudicare, haberetis qualiter contra eos iure te posses defensare. Quonam inquis modo? Audi. Propone Angelum aliquem, quasi talia tibi impropriantem. Tu homo de puluere factus; Tu puluis aliquando futurus, contra Deum te extulisti; contra preceptum eius, te in cenum omnis peccati & immunditiae tumidus deiecessisti; & nunc nostri similis esse quæstis, quos nunquam in aliquo contra voluntatem Dei contrafernis? Ad hæc ita respondeas: Si ego, vdicis

dicis, de puluete factus sum, certè non est
mutum, si vento tentationis impulsus in-
fordis suā ego criminum lapsus. Verūm
agnita & credita misericordia ē. Christi, si re-
cis omnibus quæ illum nolle teneat potui; in
cunctis quæ illum velle intellexi, memet-
ipsum exercui. Vnde tribulationes & an-
gustias, in fame, & siti, vigiljs, verberibus,
contumelij, alijsque modis innumeris, ad
honorem eius sustinere non tenui; & quæ-
que mundana pro viribus meis nihil pen-
dens, ipsius tantummodo solius gratiæ,
per singula reconciliari studui. Vos autem,
quid horum vñquam sui causa sustinui-
stis? Semper vos gloria; semper iocundi-
tas est comitata; semper vos tenuit dextera
Dei, atque defendit ab impugnatione om-
nis peccati, ita ut nulla vobis surriperet
macula eius. Itaque, si à voluntate ipsius
non recessistis, illius donum est, à quo iu-
giter tenti estis. Sed quia hęc ratiocinatio
illos tantummodo respicit, qui salvationi
sue vim fecerunt, & regnum cęlorum
violenter rapuerunt: Ideo alij, qui in illo
sunt, sed alio modo intratuji, alia ratione
puritatem Angelorum sibi sunt vendica-
tuti. S-d quętis: Quę? forsitan ista. Dicēt
ergo illis: Quod in regno Dei vestra quę-
tinus equalitate beati, dono & gratię Iesu

Christi Domini nostri id ascribimus. Qui
ad hoc dignatus est homo fieri, pati, mori,
ut nos ab omni delicto, in sanguine suo
iustificatos, ipsiss regni cōsortes efficeret.
Vos igitur considerate, an sanguis Christi,
qui pro nobis est effusus, queat nobis non
esse perfecta causa salutis? Quid ad hæc
Angeli, qui libenter, eo quod doni sunt,
rationi veri acquiescere volunt, dicerent,
nisi, quæ dicta sunt, ratione moti & huius-
modi homines iure suam æqualitatem de-
bere sortiti? Cùm itaque Angeli atque
homines, quos magis iudicaveras te inno-
centes, tibi consentiant, cùm in cunctis
pro veritate rationis honorem deferant;
perpende, si vales, quād grata sit sapien-
tia ista; qua tu, sicut ab hominibus, sic
omnes à te cognoscentur in vita illa. Si
autem fueris malus, verūm etiam omnino
sapiencia priuatus, tantis vrgeberis dolo-
sibus, ut non solūm iuspiens, verūm
omnino fias & amens.

C A P. L X I I .

De amicitia, & inimicitia.

Nona pars beatitudinis, est amicitia;
nisiq[ue] vero, inimicitia. Perfecta
autem

autem amicitia est, quæ in inimicitia con-
verti non potest. Sed quis habet amicitia-
tantā, etiā filius erga patrem? Quia tamen
nullus habet hīc amicitiam tantam, quæ
conuerti non possit in inimicitia; nec ullus
omnino habet hīc inimicitia summā; in
futuro autē, aut amicitia perfectā, aut ini-
micitiam quisque inueniet summā. Bonū
etenim quēque sic Deus, omnesque alij di-
ligunt boni, ut eū habere odio ullū nō pos-
sint. Quantum namque quisquis seipsum,
tantū & rā diu diligit alterum Nec enim
video, quomodo aliter esse possit; prēser-
tim, cūm omnes vnum corpus Christi sint,
& Christus, qui est ipsa pax, sit omnium
caput. Nec minori sese affectu comple-
tāntur, quā mēbra vnius corporis sibi in-
uicē copulantur. Quantum putas abun-
dans eris in dilectione, quando hoc tibi
fuerit in possessione? Attamen ista traxi,
& contemplare ipsum, per quem hīc bo-
na tibi peruenēre: & percipies, quia ille
plusquam tu teipsū, & quā omnes alij se,
incomparabilitate amerit te. Et tu super te-
ipsum, & super omnes alios, ineffabili qua-
dam suavitate illum amabis. Malum autē
quemque sic Deus, omnesque boni habe-
bunt odio, ut nec filius quidem pietatem
babeat, de patre in p̄sonis conspecto.

C A P. LXIII.

De concordia, & discordia.

Decima pars beatitudinis, est concordia; miserię verò, discordia. Concordiam homo tam raram hic habet. Nec sibi ipsi semper concordet. Sic enim corpus & anima dissident sibi, ut quod unum appetit, alterum nolit. Verum, quia non semper hec faciunt, sed aliquando idē volunt, non indiscordia, summa persistunt. In alia verò vita, vel in concordia, vel in summa persistent discordia. Corpus enim & anima cuiusque sancti, immo concordiae tantæ erunt omnes iusti, quantum in presenti sunt oculi nostri. Sicut enim oculus unus verti non potest, quo non vertatur & aliis, sed in eandem partem semper voluuntur: sic etiā corpus & anima, vel societas illa instorum, nihil poterunt velle diuersum, sed eandem semper voluntatem habebit. Corpus enim unum erimus, Ecclesia una erimus, sponsa Christi erimus, quicunque ibi erimus. Ipsa Dei voluntas non erit à tua diuersa; sed sicut tu, quod ille: ita & ille volet in cunctis;

*Eis, quod tu. Caput namq; à suo corpore,
quomodo discreparet?*

CAP. LXIII.

Quod omnes iusti idem velint.

Hic forsitan dices: Eia, si Deus & omnis ille beatorum cætus volent, quod ego: tunc & augmentum rei boni mecum volent, quod ego ibi non velle non potero. Eio itaque pro velle meo, de maioribus in celo. Huic tuæ imbecillitatî respondeo. Quia si etiam beato Petro, in gloria par esse volueris, eris In gloria dico: quia ut Petrus sis in persona, velle non poteris. Namque si hoc velles, te ipsum nihil esse velles, quod velle nequibis. Sed nec in gloria illi æquari, si meritis eius impar fueris, velle poteris; quia pulcherrimam illius corporis compositionem, quam iu' hoc conspiceres violati, plus omni commodo amabis. Nec etiam in humano corpore, vel pes loco aut officio manus; vel manus, pedis fungi exoptat; aut os vel nasus, ubi oculi sunt; aut oculi, ubi os; aut nasus, relictis sedibus suis, cupiunt transferri; aut si transferrentur, conuenienter & sine iniuria non id patcentur.

serentur. Eodem modo, in illa admirabilis & glorificata dispositione, & a quæ disposita glorificatione beatæ Ciuitatis Dei; ita quisque, quod adeptus fuerit, amabit, ut statum suum, potiori gradu immutari non velit. Quare? Quia cuique satis erit sua felicitas & beatitudo, sibi pro meritis suis misericorditer imperita. Amplius. Si hi, qui iam tunc in ipsius corporis unitate locati fuerint, maiora, quam sint adepti, desiderarent, eo ipso miseri essent, quod nondum haberent, quod vellent. In quo enim alicui, quod cupit, deest; in eo miser sit, necesse est. Sed absit ab illo regno omnis miseria. Aderit itaque omnibus omnis sufficietia, quam perficiet in singulis vanamis & plena concordia. Malum vero in discordia tanta persistent, ut eorum corpus & anima semper dissideant. Nam & corpus animam odio habebit, eo quod male rurquam cogitauerit; & anima corpus, eo quod male cogitata opere compleuerit; pro quibus omnibus torquentur in peccatis.

C A P. LXV.

De honore & dedecore.

VNdecima pars beatitudinis, honor dicitur, miserię verò, dedecus. Honos rati homo ab omni bus appetit, aut ex rūm verbis, aut factis. Verbis quidem, ut eum collaudent, factis autem, ut sibi eum præponant. Sed cùm honorem huiusmodi appetit, tale est, ac si unus vermis quærat ab alijs laudari, eisque in regimine præponi. Hunc tamen honorem, licet nullus sit penè, nemo potest hic ad plenum habere. Nullus enim vel Imperator laudatur à cunctis, vel omnibus alijs p. æ ponitur. Quia tamen nec ullus à cunctis hic blasphematur, vel alijs omnibus substernitur, nec omnino inhonoratur. In futuro autem, aut honorabitur, aut è contra erubendo inhonorabitur; qui honor cuiusmodi sit, brevi sub exemplo consideremus.

De paupere in regnum adoptato.

Ecce sit ante oculos nostros positus aliquis pauper, omni solatio destitutus, ulceram, & aliatum intimitatum fæditate corruptus; & omni, quo vel à frigoris asperitate defendatur, tegmine nudus, Hunc igitur talem, tali modo iacentem, & in nullo semet iuuare valentem; si Rex aliquis potentissimus transiens illum videaret, & miseratus eius ulceribus mederi iubet, curatumque suis regalibus ornamenti indetum, sibi presentari præcipieret, & adductum iu filium adoptaret; ac deinde præcipiteret, ut in regno suo filius suus à cunctis haberetur; atque in nullo, quod imperaret, a quoquam contradicetur: hæredē suum, filijq sui proprij cohæredem constitueret, & eum suo nomine vocari velle, nonne dices hoc magnificè & inopinatè hoturatum? Et certè Deus nobis hęc or. n. faciet. Nati enim de putredine carnis re: lenq; multis miserijs; in quibus m̄seclis constitutos, & omni solatio destitutos, omniumque intimitatum passionibus obnoxios, ac peccatorum & corrup-

S E S I M I L I T Y D . 159
Inceptibilitatibus ulceribus plenos; sola misericordia ductus accipiet, & curabit nos; & sanitati restitutos, ornamentis perfecte iustitiae & incorruptibilitatis ornabit; aductosque in filios suos sibi acceptabit, regni sui consottes efficiet, & heredes; filioque suo unigenito, sibi per omnia equali & coomnipotenti, concorporales statuet, & coheredes; omnique creaturæ iubebit, ut in omni, quod volemus, nobis obediatur: vocatosque nos nomine suo, Deos faciet. Ipse enim dicit: Ego dixi Dij *Psal. 81* estis, & filii excelsi omnes: Sed ipse Deus deificans est, tu vero Deus deificatus. At fortasse ais: Hæc ratio tua, in illis quidem magnis Apoltolis, seu martyribus potest existere rata; in me autem (qui utinam inter illos vel minimus esse merear) non intelligo quoniam pactio constare queat. Ad hoc intende (quæso) & intellige quia nullum iustorum ab ista deitate ecepit Deus, ubi ait: Dij estis, & filii excelsi *Ibid.* omnes.

C A P . L X V I I .

Similitudo inter Deum, & ignem.

Verum, ut dicta melius eluceant, considera sub exemplo naturam ignis, & naturam

maturam rerum ignitarum; si forte ibi aliquatenus queas imaginari, qualiter illi summæ maiestati, pro modulo tuo, possis participando deificari. Ecce ignis unus est, & in sua natura calidus. In hunc ignem pone lignum, plumbum, & ferrum, simul. Itaque, cum lignum fuerit in carbones conuersum, & plumbum liquefactum; ita ut in carbonibus nihil nisi ignis apparereat, & plumbo nihil caloris addi queat; neccum tamen poterint ferro in calore coquari, quod nondum forsitan penitus incandescit igni. Licet igitur aliud alio magis in calore profecerit, singulum tamen seruata natura sua, usitato loquutionis modo; quia quod ignitum est, per se dicitur ignis. Sic erit in illa beata superniorum ciuium societate, de qua loquimur. Nam quemadmodum hi qui summæ deitati sunt propinquiores, & ob hoc alijs proximantiores, Dij dicentur; ita & qui illis sunt inferiores, (quoniam una & eadem, quia & ipsi, summae deitati pro sua capacitate participant) simili nomine Deos descendos necesse est. Talis honor, ut preclibauimus, iustis pro modo meitorum exhibebitur. Quisquis vero malus sit, è contra sic exhortabitur; ut in omni fectore deiecius, vermis etiam domino subjiciatur.

C A P. LXVIII.

De potentia, & impotentia.

Dodecima pars beatitudinis, est pot
tentia; misericordia vero, impotentia.
Veram ille potentiam obtinet, qui, quem
cumque voluerit, facere potest. Quod quia
nullus hic valet facere, nec veram hic po
tentiam potest habere. Quia tamen quan
doque, quod vult, facere potest, nec omni
no impotentiae subiacet. Verum in futuro,
aut vere præpotens, aut omnino semper
que impotens erit. Bonus autem quicquid
voluerit, facere poterit; quoniam ipsum
omnipotentem, in omnibus suę voluntati
concordantem habebit. Malus vero nihil,
quod velit, agere quibit. Quando ergo,
cum tanto honore, & cum ceteris preta
xatis, hanc adeptus fueris omnipotentiam,
non video, qua ratione possis cupere am
pliorum. Igitur, dum possessione harum
beatitudinum, quas digessimus, felix fue
ris, nonne sufficiens tibi videberis? Et
maxime inquis. Age: igitur. Si in omnibus
istis vel una die, sicut exposita sunt, secu
tus viueres, gauderes sine dubio. Si autem
mensa, vel uno anno latificaueris, si toto

tempore vitæ tuæ, quid faceres? Nec dici quidem potest, ut autumo, letitiæ modus. Darem precium utique libens quicquid habetem; & memetipsum insuper, si sic, & non aliter, ea adipisci valerem. Si vero adhuc omnino securus existeres, quod ea, dum viueres, nullo eventu amitteres, omitto dicere, utrum cogitare possis, non, quid exultationis tibi decessit.

C A P . L X I X .

De securitate, & timore.

TEITIAM decimam beatitudinis partem, accipe securitatem: miseriq[ue] vero, timorem. Hęc alias siquidem omnes beatitudinis partes confirmat; nec haberi possunt siquater atque perfecte, sine illa verum in hac vita, nihil quis potest habere, unde securus valeat esse. Sub eodem enim momento, pauper ex diuite, mortuus ex viuo, potest existere. Ergo nec alias beatitudinis partes, nec securitatem perfectam hic habet. Quia tamen non semper patitur, quod timet: sed quandoque effugere potest, nec sumimum timorem hic habet. In futuro autem, aut securitatem perfectam, aut ē contra sumimum habebit timorem.

Bonus

D E S I M I L I T Y D. 163
Bonus autem, quicquid voluerit, habebitis
& nihil ex eo, se amissorum timebit.

C A P. L X X.

*Quod nullus amittat bona, semet
adepsa.*

Dico enim, quod si ea perditurus est,
aut ipse volet ea perdere sua sponte;
aut Deus volet ei volenti illa auferre, aut
aliquis alius Deo fortior superueniens, ea
tollet ab illo, Deo & ipso non volente.
Sed certè nec ipse abiecto tanto bono in
miserias, quas se evasisse gratiosus exulta-
bit, recidere volet. Nec Deus, qui illud tam
larga & clementi bonitate donavit, id ei
aliquando auferre volet. Nec ullus etiam
fortior Deo superueniet, qui, Deo iustum
protegente, hoc illi inuitio aliquatenus
tollet. Malus verò, & semper tormenta,
quæ patietur, pauebit, & nunquam ex eis
cuadere poterit.

Lxx. C A P.

De gaudio & tristitia.

Quartadecima beatitudinis pars, gaudium; miseriæ vero, tristitia est. Gaudium perfectum solus ille potest habere, qui prædictas omnes beatitudinis partes potest obtinere. Quarum quia ullam nemo hic habere potest, patet, quia nec gaudium sumirum hic retinere valet. Sic & ille solus vere tristitiam patitur summa, quem prædictæ omnes miseriæ partes omnino coarctant. Verum, quia nullus ex toto hinc eas patitur, liquet: quia nec etiam summa tristitia hinc habetur: In seculo autem futuro, aut letitia, aut tristitia quisque replebitur summa. Bonus enim quisque omnino tunc poterit gaudere, quia prædictas omnes beatitudinis partes obtinebit perfectè. Quid ergo beatius isto? Quo tunc replebitur iustus gaudio? Adhuc tamen ad cumulum beatitudinis suæ aliud habebit, unde magis possit gaudere; quia enim quisque, sicut se, alterum amat. Patet: quia sic de illius felicitate, ut de sua gaudebit. O quot igitur & quanta gaudia quisque obtinebit, qui de tot & car-